
 
 

 
 

PERÍODO TARDE 
 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 

Atenção: Confira seu cargo e leia todas as instruções constantes no seu Caderno de Questões 
e Folha de Respostas. 

 
1. Seu caderno deve conter 30 (trinta) questões, com 05 (cinco) alternativas, assim dispostas: 

 
Disciplina Composição 
Língua Portuguesa 1 a 3 
Matemática 4 a 5 
Informática Básica 6 a 7 
Conhecimentos Gerais  8 a 9 
Conhecimentos Específicos 10 a 30 

 
2. A Prova terá duração de 3h (três horas), incluindo preenchimento da Folha de Respostas. 
3. Após sua identificação, você deverá permanecer dentro da sala, sendo permitida a saída somente 

acompanhado de um fiscal e após 30min (trinta minutos) do início da prova.  
4. Para uso do sanitário e/ou beber água, você deverá solicitar ao Fiscal de Sala e somente levantar 

após autorização. 
5. O candidato só poderá sair da sala em definitivo após 1h (uma hora) do início da prova. 
6. Ao deixar a sala definitivamente, não poderá utilizar o sanitário dos candidatos que ainda estão 

realizando prova, e só poderá levar o Caderno de Questões restando 1h (uma hora) para o final da 
prova. 

7. Enquanto estiver realizando a Prova é proibido utilizar materiais de consulta, livros, apostilas, 
calculadoras, régua, quaisquer equipamentos eletrônicos, chapéus, bonés, e/ou similares, 
conforme constante no edital de abertura. Caso o fiscal constate alguma irregularidade irá anotar 
em Ata da Sala, para devidas providências da Comissão Organizadora. 

8. Sobre sua carteira deverá permanecer somente documento oficial original com foto, caneta de tinta 
azul ou preta de corpo transparente, Caderno de Questões e Folha de Respostas. 

9. Você poderá utilizar seu Caderno de Questões para rascunho. 
10. Você receberá do Fiscal de Sala a Folha de Respostas definitiva. Confira seus dados e em caso de 

erro, chame o fiscal. Após conferir, assine no campo destinado à assinatura do candidato. 
Em hipótese alguma ela será substituída caso o candidato dobre, amasse, rasgue ou molhe. 
Cuidado, pois esse será o único documento válido para correção.  

11. Caso algum equipamento eletrônico emita som, mesmo que desligado e lacrado no plástico de 
pertences, o candidato portador do equipamento será automaticamente eliminado do concurso. 

12. Transcreva suas respostas para Folha de Respostas com caneta de tinta azul ou preta de corpo 
transparente. Atenção: verifique na Folha de Respostas a forma correta de preenchimento. 

13. Questões com mais de uma alternativa assinalada, rasurada, em branco ou preenchidas de forma 
diferente das instruções serão anuladas. 

14. Após terminar sua Prova avise o Fiscal, pois ele autorizará a entrega da sua Folha de Respostas e 
Caderno de Questões, se for o caso. 

15. Caso algum candidato seja flagrado na tentativa de fraude, esse será automaticamente eliminado 
do Concurso, ainda sujeito a processo civil ou criminal. 

16. Qualquer questionamento ou dúvidas devem ser feitos em voz alta ao fiscal. 
17. Os 03 (três) últimos candidatos deverão sair juntos da sala, após a conferência e lacre do material 

da sala. 
18. Aguarde a autorização do Fiscal para iniciar sua Prova. 
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Língua Portuguesa 
 
Leia o texto para responder as questões de 1 a 3. 
 
A cientista que viajou ao espaço e depois ao ponto mais fundo 

do oceano 
Kathy Sullivan se tornou a oitava pessoa e a primeira mulher a 

chegar às profundezas do Challenger Deep 
 

Uma ex-astronauta da Nasa se tornou a primeira pessoa 
a viajar ao espaço e depois alcançado o ponto mais profundo 
conhecido no oceano. 

No domingo (8/6), Kathy Sullivan fez história com seu 
mergulho de 35.810 pés (ou quase 11 mil metros) no Challenger 
Deep, ponto mais profundo do Oceano na Fossa das Marianas, 
no Pacífico. 

"Eu me senti como um alienígena chegando a um 
planeta estrangeiro e navegando por essa paisagem lunar. Foi 
bastante notável", disse Sullivan, de 68 anos, à BBC News. 

O feito a torna a oitava pessoa e a primeira mulher a 
atingir essa profundidade, cerca de 11 km abaixo da superfície 
do Oceano Pacífico. 

Sullivan passou cerca de uma hora e meia explorando 
uma vala em um submersível (pequeno veículo de exploração) 
especialmente construído para suportar a imensa pressão 
subaquática. 

O investidor e explorador Victor Vescovo, que antes se 
tornara a primeira pessoa a visitar os pontos mais profundos dos 
cinco oceanos, fez companhia a Sullivan na expedição. 

"Nunca me ocorreu que algum dia eu teria essa 
oportunidade ou que Victor me convidaria para me juntar a ele", 
diz Sullivan. 

Na profundidade, como na Fossa das Marianas, a água é 
muito fria, não há luz e a pressão é muito alta. No entanto, de 
alguma forma, há vida no local — e os pesquisadores estão 
apenas começando a aprender como as espécies que vivem ali 
sobrevivem. 

O primeiro mergulho no fundo da Fossa das Marianas 
ocorreu em 1960 pelo tenente da Marinha dos Estados Unidos 
Don Walsh e pelo engenheiro suíço Jacques Piccard. Ele 
viajaram no Trieste, um tipo de submarino de exploração 
conhecido como batiscafo. 

Meio século depois, em 2012, o diretor de cinema James 
Cameron mergulhou até o local em seu submarino verde-claro. 

Este mergulho mais recente fez parte da Expedição Ring 
of Fire — uma tentativa de explorar os pontos mais profundos 
do Oceano Pacífico. 

Sullivan se tornou astronauta da Nasa em 1979 e fez 
história em 1984 como a primeira mulher americana a concluir 
uma viagem espacial. 

Ela ficou mais de 532 horas no espaço. Em 2004, entrou 
no Astronaut Hall of Fame (Hall da Fama dos Astronautas dos 
Estados Unidos). 

Depois, ela se Juntou à Administração Nacional 
Oceânica e Atmosférica dos Estados Unidos (NOAA), entidade 
que passou a chefiar. 

Em uma conversa por telefone com a BBC, enquanto 
ainda estava no mar, Sullivan descreveu o oceano e o espaço 
como as "duas maiores fronteiras físicas que permanecem 
depois do surgimento da humanidade". 

Agora ela se tornou a primeira pessoa a percorrer essas 
duas fronteiras, sob condições muito diferentes uma da outra. 

[...] 
Disponível em https://epocanegocios.globo.com/Mundo/noticia/2020/06/cientista-

que-viajou-ao-espaco-e-depois-ao-ponto-mais-fundo-do-oceano.html 

 

1. Uma das dificuldades em explorar o Oceano, 
segundo o texto, é 

a) a água quente. 
b) os animais aquáticos. 
c) os equipamentos. 
d) a pressão subaquática. 
e) o peso do submersível. 
 
2. Assinale a alternativa que apresenta um motivo para 

que a ex-astronauta fizesse parte dessa expedição, de 
acordo com o texto. 

a) É uma chance de explorar o fundo do Oceano.  
b) Para ficar famosa. 
c) Para entrar para o Astronaut Hall of Fame. 
d) Para ser chefe do NOAA. 
e) Para testar seus conhecimentos sobre o Oceano. 
 
3. Assinale a alternativa que apresenta o núcleo do 

sujeito da seguinte oração: “O primeiro mergulho no 
fundo da Fossa das Marianas ocorreu em 1960 pelo 
tenente da Marinha dos Estados Unidos Don Walsh 
e pelo engenheiro suíço Jacques Piccard.” 

a) Mergulho. 
b) Fossa das Marianas. 
c) Tenente. 
d) Estados Unidos. 
e) Engenheiro. 
 

Matemática 
 
4. João é 2 anos mais velho que Pedro. Daqui a 10 anos, 

a soma das idades de João e Pedro será igual a 58. 
Qual a idade que João tem hoje?  

a) 26 anos. 
b) 24 anos. 
c) 22 anos. 
d) 20 anos. 
e) 18 anos. 
 
5. O banco Dinheiro Mais está oferecendo empréstimos 

a uma taxa de juros composto de 2% ao mês. Quanto 
uma pessoa deve pagar de juros até o terceiro mês 
por um empréstimo de R$ 20000,00.  

a) R$ 105,23 
b) R$ 103,34 
c) R$ 102,17 
d) R$ 101,24 
e) R$ 100,65 
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Informática Básica 
 
6. Vírus de computador pode ser definido como 

programas projetados para se espalhar de forma não 
autorizada e executar ações indesejadas, como 
corromper arquivos, roubar informações, causar 
lentidão ou bloquear o acesso ao sistema etc. Existem 
diferentes tipos de vírus de computador e cada tipo 
possui características específicas e formas de ação 
distintas. Pautando-se nessas informações e em seu 
conhecimento sobre vírus, assinale a alternativa 
correta sobre as medidas de proteção contra essas 
ameaças. 

a) A proteção contra vírus de computador depende 
exclusivamente da utilização de programas antivírus 
atualizados. 

b) A adoção de boas práticas de segurança, como evitar 
abrir anexos suspeitos e clicar em links desconhecidos, 
não é relevante para a proteção contra vírus. 

c) A atualização do sistema operacional e dos softwares 
instalados não é necessária para prevenir a infecção por 
vírus de computador. 

d) A proteção contra vírus de computador envolve a 
combinação de programas antivírus atualizados, adoção 
de boas práticas de segurança e manutenção regular das 
atualizações do sistema e dos softwares. 

e) As medidas de proteção contra vírus de computador são 
desnecessárias, pois os sistemas operacionais modernos 
já possuem recursos embutidos para prevenir a infecção 
por vírus. 

 
7. O PowerPoint permite a criação de apresentações 

personalizadas, com a escolha de layouts, estilos, 
fontes e cores. Os slides podem ser organizados de 
maneira lógica e hierárquica, facilitando a 
navegação durante a apresentação. Sobre 
apresentações no PowerPoint 365, analise as 
assertivas e assinale a alternativa correta. 

I. O PowerPoint 365 permite a criação de transições 
personalizadas entre os slides, com efeitos avançados 
e sincronização de elementos visuais. 

II. É possível incorporar vídeos diretamente nas 
apresentações do PowerPoint 365, permitindo a 
reprodução de clipes durante a exibição dos slides. 

III. O PowerPoint 365 oferece recursos de colaboração 
(compartilhamento) permitindo que várias pessoas 
editem a mesma apresentação simultaneamente. 

IV. É possível exportar apresentações do PowerPoint 
365 para diferentes formatos, como PDF, vídeo ou 
imagens estáticas. 

a) Apenas I e II estão corretas. 
b) Apenas II e IV estão corretas. 
c) Apenas I, II e IV estão corretas. 
d) Apenas II, III e IV estão corretas. 
e) Todas estão corretas. 
 

Conhecimentos Gerais  
 
8. Em julho de 2023, um meio de transporte 

desapareceu na Mata Atlântica do Paraná na região 
de Limeira, atrás da Serra da Prata em Guaratuba. 
Nesse transporte, estava o piloto e dois servidores da 
Casa Civil. Assinale a alternativa que apresenta o 
meio de transporte utilizado por eles. 

a) Trem. 

b) Bimotor. 
c) Monomotor. 
d) Helicóptero. 
e) Carro. 
 
9. O presidente Lula assumiu a presidência do 

Mercosul, ele fica no cargo durante seis meses. Na 
cúpula do bloco em Julho de 2023 na Argentina, Lula 
defende a adoção de  

a) um documento unificado, que não o CPF brasileiro, para 
transações entre pessoas físicas do Mercosul, facilitando 
assim, contratos e negociações. 

b) uma moeda comum, que não o dólar, para transações 
comerciais entre os países do Mercosul. 

c) passagem livre entre as alfândegas brasileiras, 
argentinas, paraguaias e uruguaias, sem limite de 
compra por pessoa, como é atualmente. 

d) construção de novas pontes para facilitar a entrada e 
saída dos países vizinhos. 

e) um único presidente federativo para os países do bloco. 
 

Conhecimentos Específicos 
 
10. A Lei Complementar nº 101/2000 define regras para 

a condução equilibrada das finanças públicas. Uma 
de suas diretrizes é a estipulação de limites para as 
Despesas com Pessoal dos entes federativos, baseados 
na Receita Corrente Líquida do período de 
apuração. Sendo assim, assinale a alternativa que 
representa, respectivamente, os limites percentuais 
dos Poderes Executivo e Legislativo na esfera 
Municipal. 

a) 55% e 5% 
b) 56% e 4% 
c) 46% e 4% 
d) 54% e 6% 
e) 44% e 6% 
 
11. Com base no regramento da LC 101/2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), informe se é verdadeiro 
(V) ou falso (F) para o que se afirma e assinale a 
alternativa com a sequência correta. 

(   ) Para os fins da LRF,  empresa estatal dependente é 
aquela empresa controlada que receba do ente 
controlador recursos financeiros para pagamento de 
despesas com pessoal ou de custeio em geral ou de 
capital, excluídos, no último caso, aqueles 
provenientes de aumento de participação acionária. 

(   )  A lei de diretrizes orçamentárias conterá Anexo de 
Riscos Fiscais, os quais serão avaliados os passivos 
contingentes e outros riscos capazes de afetar as 
contas públicas, informando as providências a serem 
tomadas, caso se concretizem. 

(   ) O Poder Executivo estabelecerá a programação 
financeira e o cronograma de execução mensal de 
desembolso no momento do envio do Projeto de Lei 
Orçamentária Anual ao Poder Legislativo. 

a) V – F – F. 
b) F – F – V. 
c) V – V – V. 
d) F – V – F. 
e) V – V – F. 
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12. A Receita Corrente Líquida, parâmetro estabelecido 
pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) para 
aferição de uma série de indicadores, é composta pelo 
somatório de várias categorias de receitas 
orçamentárias. Nesse sentido, assinale a alternativa 
que não faz parte da Receita Corrente Líquida. 

a) Receita patrimonial. 
b) Receita industrial. 
c) Inversões financeiras. 
d) Receita agropecuária. 
e) Receita de serviços. 
 
13. Com base nas disposições da LRF acerca da Despesa 

Pública, analise as assertivas e assinale a alternativa 
correta. 

I. Considera-se obrigatória de caráter continuado a 
despesa corrente derivada de lei, medida provisória 
ou ato administrativo normativo que fixem para o 
ente a obrigação legal de sua execução por um 
período superior ao mandato do Chefe do Executivo, 
sendo considerado aumento de despesa a 
prorrogação daquela criada por prazo determinado. 

II. Os atos que criarem ou aumentarem despesa 
obrigatória de caráter continuado deverão ser 
instruídos com estimativa do impacto orçamentário-
financeiro e demonstrar a origem dos recursos para 
seu custeio. 

III. A Lei veda expressamente a contratação de mão-de-
obra terceirizada em substituição de servidores e 
empregados públicos efetivos do ente. 

a) Apenas I e II estão corretas. 
b) Apenas II está correta. 
c) Apenas II e III estão corretas. 
d) Apenas I e III estão corretas. 
e) Apenas I está correta. 
 
14. Uma das classificações das receitas públicas 

admitidas pela doutrina é aquela que as segrega 
segundo a maneira pela qual o estado consegue obter 
cada uma delas, se mediante a imposição do poder 
estatal ou através da exploração do patrimônio 
público. De acordo com este critério, as receitas são 
classificadas entre: 

a) primária e financeira. 
b) derivadas e originárias. 
c) correntes e de capital. 
d) funcional e programática. 
e) efetiva e não-efetiva. 
 
15. Analise as assertivas e assinale a alternativa correta 

nos termos do art. 3º do Código Tributário Nacional, 
que consagra a definição legal de tributo, são pilares 
fundamentais dos tributos: 

I. serem prestações pecuniárias compulsórias, em 
moeda ou cujo valor nela se possa exprimir. 

II. serem instituídos através de emendas à constituição, 
leis ordinárias, leis delegadas ou decretos. 

III. serem cobrados mediante atividade administrativa 
plenamente vinculada, ou seja, não cabe ao agente 
fazendário exercer juízo de valor sobre a pessoa do 
contribuinte. 

IV. a possibilidade de serem utilizados como medida 
sancionadora de atos ilegais. 

a) Apenas I, II e IV estão corretas. 
b) Apenas II e III estão corretas. 
c) Apenas I e III estão corretas. 
d) Apenas I e IV estão corretas. 
e) Apenas III e IV estão corretas. 

16. Assinale a alternativa que preencha corretamente a 
lacuna. 
Ainda no que se refere à classificação dos tributos, é 
classificado como imposto _______ aquele cuja 
legislação desconsidera, em essência, as 
características da pessoa do contribuinte, e leva em 
conta, primordialmente, as características objetivas 
do evento ou do bem envolvidos no fenômeno 
tributário.  

a) transacional 
b) fiscal 
c) pessoal 
d) real 
e) parafiscal 
 
17. A instituição de Imposto sobre Transmissão Causa 

Mortis e Doação, de quaisquer bens ou direitos, foi 
outorgada pela República Federativa do Brasil de 
1988 

a) aos Estados e ao Distrito Federal. 
b) à União, apenas. 
c) aos Municípios e ao Distrito Federal. 
d) à União e aos Estados. 
e) aos Estados, apenas. 
 
18. Quanto aos Empréstimos Compulsórios, assinale a 

alternativa correta. 
a) Somente poderão ser instituídos pelos Estados ou pelo 

Distrito Federal, através de emenda à constituição, para 
fazer face aos investimentos relevantes de caráter 
regional. 

b) Somente poderão ser instituídos pelos Estados, através 
de lei complementar, para fazer face aos investimentos 
relevantes de caráter regional ou para atender situações 
extraordinárias ou calamidades públicas. 

c) Os Municípios com mais de 500.000 (quinhentos mil) 
habitantes também estão autorizados a instituir 
Empréstimos Compulsórios, através de lei ordinária, 
para fazer face a investimento decorrentes de 
calamidade pública na área da saúde. 

d) Somente a União poderá instituir Empréstimos 
Compulsórios, através de lei ordinária, para atender a 
despesas extraordinárias, decorrentes de calamidade 
pública, de guerra externa ou sua iminência ou ainda no 
caso de investimento público de caráter urgente e de 
relevante interesse regional. No entanto, antes da 
instituição de novos Empréstimos, deverá quitar os já 
existentes. 

e) Somente a União poderá instituir Empréstimos 
Compulsórios, através de lei complementar, para 
atender às despesas extraordinárias, decorrentes de 
calamidade pública, de guerra externa ou sua iminência 
ou ainda no caso de investimento público de caráter 
urgente e de relevante interesse nacional, respeitado, 
nessa última hipótese, o princípio da anterioridade. 

 
19. Com base nas disposições constitucionais sobre o 

Sistema Tributário Nacional, assinale a alternativa 
que indica um tributo cuja competência para 
instituição não foi outorgada à União. 

a) Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 
pública. 

b) Imposto sobre Grandes Fortunas. 
c) Imposto sobre operações de crédito, câmbio e seguro, ou 

relativas a títulos ou valores mobiliários. 
d) Contribuição sobre a Intervenção no Domínio 

Econômico. 
e) Imposto sobre propriedade territorial rural. 
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20. Um dos princípios norteadores de tributos como o 
IPI e o ICMS tem por fundamento dosar a incidência 
tributária de acordo com a essencialidade da 
mercadoria. Neste diapasão, mercadorias supérfluas 
estariam sujeitas a maiores alíquotas, ao passo que 
mercadorias essenciais sofreriam menor tributação. 
Trata-se do: 

a) Princípio da Capacidade Econômica. 
b) Princípio da Seletividade. 
c) Princípio da Não-Cumulatividade. 
d) Princípio da Isonomia. 
e) Princípio da Anterioridade. 
 
21. Sobre as Limitações ao Poder de Tributar 

disciplinadas no texto da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, informe se é verdadeiro 
(V) ou falso (F) para o que se afirma e assinale a 
alternativa com a sequência correta. 

(   ) Suponha que uma sociedade de economia mista 
controlada pela União tem filial no Município de 
ABC. Neste caso, há determinação expressa no 
sentido de que é vedado ao Município cobrar taxas 
da citada empresa. 

(   ) É vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e 
aos Municípios instituir impostos sobre 
o  patrimônio, renda ou serviços dos partidos 
políticos, inclusive suas fundações, no que tange as 
suas finalidades essenciais. 

(   ) É vedado aos Municípios cobrar contribuição de 
melhoria dos outros entes federativos, ante o 
princípio do não-enriquecimento ilícito. 

a) V – V – F. 
b) F – V – V. 
c) F – V – F. 
d) F – F – V. 
e) V – F – F. 
 
22. Estaremos diante de um tributo direto quando o 

contribuinte de direito (eleito pela lei como 
responsável legal pelo recolhimento do tributo) é 
também o contribuinte de fato (ou seja, aquele que 
suporta economicamente o ônus do tributo). 
Exemplo típico deste tipo de tributo é o(a) 

a) Imposto sobre a Circulação de Mercadorias. 
b) Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza. 
c) Imposto sobre Produtos Industrializados. 
d) Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 

Natureza. 
e) Contribuição para o Financiamento da Seguridade 

Social (COFINS). 
 
23. Com base vigente na legislação tributária, informe se 

é verdadeiro (V) ou falso (F) para o que se afirma e 
assinale a alternativa com a sequência correta. 

(   ) A Contribuição de Melhoria envolve 
necessariamente a realização de obras públicas, e 
será cobrada de forma igualitária de todos os 
afetados pelo investimento. 

(   ) Imposto é o tributo cuja obrigação tem por fato 
gerador uma situação independente de qualquer 
atividade estatal específica, relativa ao contribuinte. 

(   ) As taxas têm como fato gerador o exercício regular 
do poder de polícia, ou a utilização, efetiva ou 
potencial, de serviço público específico e divisível, e 
não poderão ter base de cálculo própria de impostos. 

a) F – V – F. 
b) V – V – F. 
c) F – F – V. 

d) V – F – V. 
e) F – V – V. 
 
24. Sobre o Processo Administrativo Fiscal no Município 

de Japira/PR, e com base no Código Tributário 
Municipal (Lei nº 668/1994), assinale a alternativa 
incorreta. 

a) A apuração das infrações à legislação tributária e a 
aplicação das respectivas multas serão procedidas 
através de processo Administrativo-Fiscal, organizado 
em forma de autos forenses, tendo as folhas numeradas 
e rubricadas e as peças que o compõem dispostas na 
ordem em que forem juntadas. 

b) O processo administrativo - fiscal tem início e se 
formaliza na data em que o autuado integrar a instância 
com a impugnação ou, na sua falta, ao término do prazo 
para a sua apresentação. 

c) A impugnação apresentada tempestivamente supre 
eventual omissão ou defeito de intimação. 

d) A impugnação contra o Lançamento ou Auto de Infração 
não produzirá efeito suspensivo sobre a cobrança dos 
tributos objeto dos mesmos. 

e) Não sendo cumprida, nem impugnada a exigência, será 
declarada a revelia do autuado. 

 
25. Com base no regramento do Imposto Predial e 

Territorial Urbano constante do Código Tributário 
Municipal, analise as assertivas e assinale a 
alternativa correta. 

I. O Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU - tem 
como fato gerador a propriedade, o domínio útil ou 
a posse de bem imóvel, por natureza ou por acessão 
física como definida na Lei Civil, construídos ou não, 
localizados na zona urbana do Município. 

II. O imposto não incide sobre imóveis construídos fora 
da zona urbana quando destinados à utilização como 
sítio de recreio. 

III. Para fins de cobrança de IPTU, consideram-se como 
zona urbana as áreas urbanizáveis ou de expansão 
urbana e os desmembramentos para fins de 
loteamentos e terrenos localizados na área rural, 
destinados à habitação, à indústria ou ao comércio, 
de acordo com a legislação municipal específica. 

IV. O Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU é 
anual e constitui ônus real, acompanhando o imóvel 
em todos os casos de transmissão de propriedade ou 
de direitos a ele relativos, a qualquer título. 

a) Apenas I, II e III estão corretas. 
b) Apenas II, III e IV estão corretas. 
c) Apenas I, III e IV estão corretas. 
d) Apenas I, II e IV estão corretas. 
e) Apenas I e III estão corretas. 
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26. Ainda com base no Código Tributário Municipal 
(Lei nº 668/1994), assinale a alternativa incorreta no 
que diz respeito à disciplina do Imposto Predial e 
Territorial Urbano – IPTU. 

a) As instituições de educação e assistência social são 
isentas do imposto, desde que não distribuam lucros, 
apliquem integralmente suas receitas no país e 
mantenham escrituração contábil revestidas de todas as 
formalidades legais. 

b) É isento do imposto, o imóvel residencial com 
edificação até 60 metros quadrados, desde que seja o 
único imóvel do contribuinte e que resida com sua 
família neste local. 

c) Estão isentos do imposto os imóveis não edificados, 
situados em vias públicas não pavimentadas, que 
utilizem permanentemente e na proporção mínima de 
75% (setenta e cinco por cento) de sua área, no cultivo 
de horta, devendo o contribuinte provar tal 
circunstância. 

d) É vedado o lançamento do Imposto Predial e Territorial 
Urbano – IPTU sobre os templos de qualquer culto. No 
entanto, tal vedação está restrita ao local do culto e, não 
se estende às demais benfeitorias utilizadas para outras 
finalidades. 

e) É isento do imposto, o imóvel único destinado a 
residência pessoal de aposentado portador de doença 
crônica, com renda familiar inferior a 03 (três) salários-
mínimos. 

 
27. Acerca do Imposto sobre Transmissão de Bens 

Imóveis – ITBI, e com fulcro na Lei Municipal nº 
668/1994, informe se é verdadeiro (V) ou falso (F) 
para o que se afirma e assinale a alternativa com a 
sequência correta. 

(   ) O imposto não incide sobre a transmissão de bens 
imóveis direitos a eles relativos quando efetuada 
para a sua incorporação ao patrimônio de pessoa 
jurídica em realização do capital, exceto quando a 
pessoa jurídica adquirente tenha como atividade 
preponderante a compra e venda desses bens ou 
direitos, locação de bens imóveis ou arrendamento 
mercantil. 

(   ) Não está isenta do imposto, a transmissão dos bens 
ao cônjuge, em virtude da comunicação decorrente 
do regime de bens do casamento. 

(   ) A base de cálculo do imposto é o valor venal 
atribuído ao imóvel ou ao direito transmitido, 
periodicamente atualizado pelo Município. 

a) F – V – F. 
b) V – V – F. 
c) V – F – F. 
d) V – F – V. 
e) F – F – V. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28. A Prefeitura de Vila-Lobos, visando modernizar e 
agilizar os processos administrativos, adquire 100 
computadores de última geração, para substituição a 
modelos antigos. AB, Chefe do Departamento de 
Informática, fica responsável pela troca de 
equipamentos e, após a conclusão do serviço, subtrai 
para si 10 unidades dos computadores antigos, para 
revender ao comércio de sucata, ante seu razoável 
valor de mercado. No caso hipotético, e de acordo 
com o Código Penal Brasileiro, é certo afirmar que 
AB praticou o crime de 

a) peculato, sujeito a pena de reclusão, de dois a doze anos, 
e multa. 

b) corrupção passiva, sujeito a pena de três a dez anos, e 
multa. 

c) peculato, sujeito a pena de reclusão, de três a dez anos, 
e multa. 

d) corrupção passiva, sujeito a pena de reclusão, de dois a 
doze anos, e multa. 

e) peculato, sujeito a pena de detenção, de um a seis anos, 
e multa. 

 
29. Suponha que J.F., agente tributário do Município de 

Canário, deixa voluntariamente de lançar 
determinado tributo, em favorecimento de certa 
contribuinte por quem mantém sentimento amoroso, 
sem que tal pessoa conheça do fato. Além de incorrer 
em penas administrativas, J.F. está incorrendo no 
seguinte crime, tipificado pelo art. 319 do Código 
Penal: 

a) advocacia administrativa. 
b) condescendência criminosa. 
c) prevaricação. 
d) descaminho. 
e) usurpação de função pública. 
 
30. Nos termos do Código Penal Brasileiro, aquele que 

exigir, para si ou para outrem, direta ou 
indiretamente, ainda que fora da função ou antes de 
assumi-la, mas em razão dela, vantagem indevida, 
está a praticar o seguinte crime: 

a) excesso de exação. 
b) tráfico de influência. 
c) contrabando. 
d) corrupção Ativa. 
e) concussão.  
 
 


